
04.04.2025 № 10-П-707

Ханты-Мансийск

В соответствии с Положением о проведении регионального этапа
Всероссийского конкурса на лучшее сочинение о своей культуре
на русском языке и лучшее описание русской культуры на родном языке
в 2025 году, утвержденным приказом Департамента образования и науки
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 21 марта 2025 года
№ 10-П-575 «О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса
на лучшее сочинение о своей культуре на русском языке и лучшее
описание русской культуры на родном языке в 2025 году», протоколом
заседания жюри по подведению итогов регионального этапа
Всероссийского конкурса на лучшее сочинение о своей культуре
на русском языке и лучшее описание русской культуры на родном языке
в 2025 году от 2 апреля 2025 года № 1, подпунктом 6.3.2 Положения
о Департаменте образования и науки Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры, утвержденного постановлением Правительства
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 1 декабря 2017 года
№ 486-п «О Департаменте образования и науки Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Рейтинговый список по итогам проведения регионального этапа

Всероссийского конкурса на лучшее сочинение о своей культуре

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ

ПРИКАЗ

Об утверждении рейтингового списка по итогам проведения
регионального этапа Всероссийского конкурса на лучшее сочинение

о своей культуре на русском языке и лучшее описание русской
культуры на родном языке в 2025 году



2

на русском языке и лучшее описание русской культуры на родном языке
в 2025 году(далее – Конкурс) (прилагается).

2. Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры «Обско-угорский институт прикладных исследований
и разработок» (В.И. Сподина):

2.1. Подготовить наградной материал в соответствии с приложением
к настоящему приказу в срок до 11 апреля 2025 года.

2.2. Обеспечить рассылку дипломов победителей и призеров
регионального этапа Конкурса.

3. Административно-ресурсному отделу Административного
управления Департамента образования и науки Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры (А.В. Никонов) обеспечить рассылку
и размещение настоящего приказа на сайте Департамента образования
и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя директора Департамента образования и науки автономного
округа (И.В. Святченко).

И.о. директора
Департамента

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат0353EE8E20F05137194DCDA01048D492Владелец Возняк Снежана АлександровнаДействителен с 21.08.2024 по 14.11.2025

Возняк С.А.



3

Приложение к приказу
Департамента образования и науки

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
от 04.04.2025 № 10-П-707

Рейтинговый список по итогам проведения регионального этапа
Всероссийского конкурса на лучшее сочинение о своей культуре на

русском языке и лучшее описание русской культуры на родном языке
в 2025 году

№ ФИО участника Образовательная организация
Итоговый

балл
(в порядке
убывания)

1 2 3 4
Номинация «Сочинение о своей культуре на русском языке»

4-5 класс
1. Белоногов Артём

Евгеньевич
(победитель)

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение
Белоярского района «Средняя
общеобразовательная школа №1 г.
Белоярский»

37

2. Григорьева Мария
Александровна
(призёр)

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа 7»

35,5

3. Гебекова Амира
Нурисламовна
(призёр)

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа №4»

31

4. Черникова Екатерина
Денисовна
(призёр)

Муниципальное образовательное бюджетное
учреждение «Средняя общеобразовательная
школа №4» пгт. Пойковский

31

5. Кудренко Варвара
Михайловна

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение
Белоярского района «Средняя
общеобразовательная школа п.Сорум»

30,5

6. Таривердиев Арсен
Альбертович

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя
школа №14»

30,5

7. Аргинбаев Даниэль
Рустамович

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя
школа № 17»

29

8. Полюхова София
Дмитриевна

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа №5

28,5

9. Волкова Вера Игоревна Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа №2

27

10. Макарова Виктория
Викторовна

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа №4»

24,5



4

11. Гофман Кристина
Александровна

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение "Сред«яя
общеобразовательная школа №1 имени
Сазонова Юрия Георгиевича»

24

12. Вяльшин Ринат Радикович Лангепасское городское муниципальное
автономное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная
школа №1»

22,5

13. Мелентьева Дарина
Алексеевна

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
«Березовская средняя общеобразовательная
школа»

20

14. Кобзев Константин
Романович

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №4»

16,5

6-7 класс
1. Лисовцова Карина

Владимировна
(победитель)

Нефтеюганское районное муниципальное
общеобразовательное бюджетное
учреждение «Куть-Яхская средняя
общеобразовательная школа»

36,5

2. Тайлакова Лидия
Дмитриевна
(призёр)

Муниципальное казенное
общеобразовательное учреждение
Половинкинская средняя
общеобразовательная школа

34,5

3. Колыванова Валентина
Владимировна
(призёр)

Муниципальное автономное образовательное
учреждение "Средняя общеобразовательная
школа №1"

33

4. Шевченко Ксения
Александровна
(призёр)

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
«Лянторская средняя общеобразовательная
школа №6»

33

5. Молданов Денис Евгеньевич Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение
Белоярского района «Средняя
общеобразовательная школа с. Казым»

32

6. Черных Дмитрий
Александрович

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа №6» города
Когалыма

31

7. Сопочина Виктория
Викторовна

Муниципальное бюджетное образовательное
учреждение "Варьеганская средняя
общеобразовательная школа"

30

8. Грабская Ксения Ивановна Лангепаское городское муниципальное
автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №1»

29,5

9. Зинченко Анита
Антоновна

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение
Белоярского района «Средняя
общеобразовательная школа №1
г.Белоярский»

29

10. Ишемьрова Юлия Муниципальное автономное образовательное 29



5

Дамировна учреждение "Средняя общеобразовательная
школа №4"

11. Федорина Екатерина
Александровна

Нефтеюганское районное муниципальное
образовательное бюджетное учреждение
"Усть-Юганская средняя
общеобразовательная школа"

29

12. Уразайкина Есения
Артуровна

Муниципальное бюджетное образовательное
учреждение "Лянторская средняя
общеобразовательная школа №5"

28,5

13. Иванова Юлия
Дмитриевна

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа №4
г.Белоярский»

27,5

14. Смолина Екатерина
Сергеевна

Муниципальное автономное образовательное
учреждение "Приполярная средняя
общеобразовательная школа"

27

15. Емельянова Алиса
Владимировна

Муниципальное казенное
общеобразовательное учреждение Ягодинская
средняя общеобразовательная школа»

26

16. Алиев Тариель Рамин оглыЛангепаское городское муниципальное
автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №2»

25,5

8-9 класс
1. Фоминых Мария

Владиславовна
(победитель)

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа»

31

2. Катиева Фатима
Аслановна
(призёр)

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа №2»

29,5

3. Баскова Алиса Павловна
(призёр)

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Каменная
средняя общеобразовательная школа»

29,5

4. Дильманбетов Аслан
Тимурович
(призёр)

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение средняя
школа № 12

29

5. Ханова Алина Айдаровна Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа №45

26,5

6. Гомонюк Кирилл
Николаевич

Нефтеюганское районное муниципальное
общеобразовательное бюджетное учреждение
«Салымская средняя общеобразовательная школа
№1»

26

7. Романец Даниил
Александрович

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение
Белоярского района «Средняя
общеобразовательная школа №1 г. Белоярский»

25,5

8. Галинский Даниил
Юрьевич

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
«Лянторская средняя общеобразовательная
школа №6»

24

9. Захаров Юрий Васильевич Муниципальное бюджетное 23,5



6

общеобразовательное учреждение
«Чехломеевская общеобразовательная школа»

10. Кашкарова Анастасия
Сергеевна

Муниципальное казённое
общеобразовательное учреждение Алтайская
средняя общеобразовательная школа

23

11. Шевченко Мария
Сергеевна

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение средняя
школа №9

23

12. Ибрагимова Алжанат
Шамильевна

Лангепсское городское муниципальное
автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №1»

21,5

10-11 класс, СПО
1. Асадова София

Асомидиновна
(победитель)

Бюджетное учреждение профессионального
образования Ханты-Манггсийского
автономного округа – Югры
«Нижневартовский политехнический
колледж»

34

2. Малюгина Мария
Андреевна
(призёр)

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение Гимназия
№2

32,5

3. Садомская Вероника
Викторовна
(призёр)

Муниципальное общеобразовательное
бюджетное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 1» пгт.
Пойковский

30,5

4. Спирина Елизавета
Антоновна

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение
Белоярского района «Средняя
общеобразовательная школа п. Сорум»

30

5. Атаханова Ксения
Эдуардовна

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа №4»

29

6. Иванова Виктория
Дмитриевна

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение
Белоярского района «Средняя
общеобразовательная школа № 4
г.Белоярский»

28

7. Токкаева Ясмина
Саляховна

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа№ 8»

27

8. Воржева Елизавета
Дмитриевна

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 22»

26,5

9. Болонкина Дарья
Алексеевна

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 8»

26

10. Шлейникова Софья
Александровна

Бюджетное учреждение профессионального
образования ХМАО-Югры
«Нижневартовский строительный колледж»

25,5

11. Кондрашов Иван
Андреевич

Бюджетное учреждение профессионального
образования ХМАО-Югры Лангепасский
политехнический колледж

24,5



7

12. Шуляк Аурика
Александровна

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение средняя
школа №12

24,5

13. Фомичёва Ксения
Сергеевна

Муниципальное автономное
общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа №4»

24

14. Бикбаев Давид Денисович Бюджетное учреждение профессионального
образования ХМАО-Югры Лангепасский
политехнический колледж

23,5

15. Липовская Анна СергеевнаМуниципальное общеобразовательное
бюджетное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 1» пгт.
Пойковский

19,5

Номинация «Описание русской культуры на родном (не русском) языке»
4-5 класс

- -

6-7 класс
1 Сайфидинова Рухсора

Рафиковна
Муниципальное бюджетное образовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная
школа №22 имени Т.Ф. Пономарёва»

27,5

8-9 класс
1 - - -

10-11 класс, СПО
1 - - -


